
 
 
 

 
 

1 

 
 

                
 
 
 

30. VALNÁ HROMADA ČLENŮ EUROREGIONU 
PRADĚD, 25. duben 2025 

 
 
 
 

 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
EUROREGIONU PRADĚD ZA ROK 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
 

2 

 
 
 
Obsah zprávy: 
 
 

 

1.  Úvodní informace ...................................................................................................................... 3 
2.  Členská základna euroregionu ............................................................................................... 4 
3.  Orgány euroregionu, struktura české strany ........................................................................ 4 
4.  Přeshraniční spolupráce .......................................................................................................... 9 

4.1 Fond malých projektů Euroregionu Praděd v rámci programu INTERREG Česko-
Polsko 2021-2027 ....................................................................................................................... 9 

5. Cestovní ruch, Destinační management turistické oblasti Jeseníky – východ ............... 17 
6. Další projekty a aktivity v roce 2024 ...................................................................................... 20 
7. Asociace Euroregionů České republiky ................................................................................ 22 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá:   Sekretariát Euroregionu Praděd 
Texty:   Bc. Monika Návojová 
Fotografie:   archiv Euroregionu Praděd 
 
 



 
 
 

 
 

3 

Obrázek č. 1 Sídlo Euroregionu Praděd 

Obrázek č. 2 Znak Euroregionu Praděd 

1.  Úvodní informace 
 
Výroční zpráva Euroregionu Praděd za rok 2024 je dokumentem, který představuje ucelený 
obraz o Euroregionu Praděd a rekapituluje všechny jeho významné aktivity, jež se udály 
v průběhu jednoho roku. Tento dokument si klade za cíl přispět k hlubšímu poznání Euroregionu 
Praděd a k lepšímu porozumění jeho činnosti.   
 
 
Základní údaje  
 
Českou stranu euroregionu reprezentuje zájmové sdružení právnických osob „Euroregion 
Praděd“ zapsané ve spolkovém rejstříku vedeným Krajským soudem v Ostravě, oddíl L, vložka 
13683. 
 

Název:     Euroregion Praděd 
Sídlo:       Nové doby 111, 793 26, 

               Vrbno pod Pradědem, viz obr. č. 1 
IČ:       69594074 
DIČ:       CZ69594074 (neplátce DPH) 
Datum vzniku:   02.07.1997 
Právní forma:    zájmové sdružení právnických osob 
Web:       www.europraded.cz, www.jeseniky.info   
FB:           https://www.facebook.com/EuroPraded         
Datová schránka:     6u9rera 

 
 
 
Společný znak Euroregionu Praděd (viz obr. č. 2) představuje jednotný vizuální prvek, který 
využívají obě strany euroregionu. Symbolická linie v zelené barvě znázorňuje společnou hranici, 
vedoucí od Javornicka přes Zlatohorsko až po Osoblažsko, a propojuje v grafickém pojetí 
národní vlajky obou zemí. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Euroregion Praděd/Pradziad jako příhraniční subjekt – na rozdíl od národních sdružení, která ho 
tvoří – nemá právní subjektivitu.        
 
                                          

http://www.europraded.cz/
http://www.jeseniky.info/
https://www.facebook.com/EuroPraded


 
 
 

 
 

4 

2.  Členská základna euroregionu 
 
Členem sdružení Euroregionu Praděd mohou být obce, města, kraje, sdružení nebo svazky obcí 
příhraničního regionu, přidruženým členem se mohou stát i jiné právnické osoby. Čestným 
členem euroregionu se mohou stát právnické i fyzické osoby. 
Členskou základnu Euroregionu Praděd k 31. 12. 2024 tvořilo 69 členských obcí a 6 přidružených 
členů.  
 
 
69 obcí a měst: 
 
z okresu Bruntál: Andělská Hora, Bohušov, Brantice, Bruntál, Břidličná, Dětřichov nad Bystřicí, 
Dívčí Hrad, Dolní Moravice, Hlinka, Holčovice, Horní Benešov, Horní Město, Horní Životice, 
Jindřichov, Jiříkov, Karlova Studánka, Karlovice, Krnov, Leskovec nad Moravicí, Lichnov, Liptaň, 
Lomnice, Ludvíkov, Malá Morávka, Malá Štáhle, Město Albrechtice, Milotice nad Opavou, Nová 
Pláň, Osoblaha, Razová, Rusín, Rýmařov, Ryžoviště, Slezské Pavlovice, Slezské Rudoltice, 
Stará Ves, Staré Heřminovy, Světlá Hora, Svobodné Heřmanice, Široká Niva, Třemešná, Úvalno, 
Václavov u Bruntálu, Velká Štáhle, Vrbno pod Pradědem, Vysoká, Zátor 
 
z okresu Jeseník: Bělá pod Pradědem, Bernartice, Černá Voda, Česká Ves, Hradec-Nová Ves, 
Javorník, Jeseník, Kobylá nad Vidnávkou, Lipová-lázně, Mikulovice, Ostružná, Písečná, 
Skorošice, Stará Červená Voda, Supíkovice, Uhelná, Velká Kraš, Velké Kunětice, Vidnava, 
Vlčice, Zlaté Hory, Žulová 
 
6 přidružených členů: 
 
Olomoucký kraj 
MAS Hrubý Jeseník 
Rozvoj Krnovska 
MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko 
MAS Šternbersko 
SPŠ Jeseník 
 
 

3.  Orgány euroregionu, struktura české strany 
 
 
Organizační struktura Euroregionu Praděd zahrnuje jak samostatné orgány obou národních 
sdružení, tak orgány společné pro obě národní části Euroregionu Praděd. 
 
Národní orgány sdružení 
 

a) Valná hromada  
 
Nejvyšší orgán euroregionu. Členy Valné hromady jsou zástupci členů euroregionu. Valná 
hromada (dále jen VH) je zasedání všech členů, z nichž každý má jeden hlas, v případě 
nepřítomnosti je možná zastupitelnost členů na základě písemné plné moci. Valná hromada 
přijímá usnesení, pokud je přítomna nejméně polovina členů. 
 



 
 
 

 
 

5 

Chronologický přehled konání Valných hromad Euroregionu Praděd 
 

 
Pořadové 

číslo 
Období 
konání 

Přesné datum Místo konání 

1 II/1998 17.02.1998 Bruntál – ustavující 
2 III/1999 02.03.1999 Město Albrechtice 
3 V/2001 17.05.2001 Bruntál 
4 VII/2002 18.07.2002 Bruntál – neusnášeníschopná 
5 IX/2002 10.09.2002 Bruntál 
6 VI/2003 24.06.2003 Jeseník 
7 XI/2004 09.11.2004 Krnov 
8 VI/2005 28.06.2005 Rýmařov 
9 X/2005 25.10.2005 Rýmařov – schválení EREP 
10 VI/2006 16.06.2006 Mikulovice 
11 VI/2007 01.06.2007 Zlaté Hory – Rejvíz 
12 VI/2008 13.06.2008 Úvalno 
13 IX/2009 18.09.2009 Malá Morávka 
14 VI/2010 25.06.2010 Vrbno pod Pradědem 
15 VI/2011 10.06.2011 Bruntál 
16 VI/2012  08.06.2012 Jeseník 
17 VI/2013 14.06.2013 Krnov 
18 VI/2014 13.06.2014 Město Albrechtice 
19 XII/2014 16.12.2014 Zlaté Hory 
20 XI/2015 20.11.2015 Vrbno pod Pradědem 
21 IV/2016 22.04.2016 Olomouc 
22 V/2017 12.05.2017 Jeseník 
23 IV/2018 20.04.2018 Rýmařov 
24 II/2019 22.02.2019 Bruntál 
25 XII/2020 02.-16.12.2020 Per rollam 
26 VI/2021 18.06.2021 Bruntál 
27 VI/2022 24.06.2022 Úvalno 
28 II/2023 14.02.2023 Vrbno pod Pradědem 
29 IV/2024 26.04.2024 Zátor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Obrázek č. 4  Zasedání 29. VH v Zátoru, 26.04.2024 

 
 
 
 

Obrázek č. 3 Zasedání 29. VH v Zátoru, 26.04.2024 



 
 
 

 
 

6 

b) Rada sdružení 
 
Výkonný orgán euroregionu, v současnosti má 19 členů a je volen valnou hromadou. Ze svého 
středu volí předsedu, který je statutárním zástupcem euroregionu a jednoho místopředsedu.  
 
Od volební Valné hromady 2024 pracovala rada v následujícím složení: 
 

1. Ing. Milan Rác – starosta města Zlaté Hory – předseda 
2. Jan Krkoška, MBA – radní města Krnov, hejtman MSK – místopředseda 
3. Ing. Petr Rys, MBA – místostarosta města Bruntál – člen 
4. Tomáš Vlazlo – pověřený zástupce města Jeseník – člen 
5. Simona Svobodová – místostarostka města Andělská Hora – člen 
6. Bc. Zdeněk Hořava – starosta obce Uhelná – člen 
7. Mgr. Aleš Chromík – starosta obce Bernartice – člen 
8. Ondřej Holub – starosta obce Malá Morávka – člen 
9. Ing. Jana Murová – starostka města Město Albrechtice – člen 
10. Mgr. Roman Šťastný – starosta obce Mikulovice – člen 
11. Ing. Salome Sýkorová – starostka obce Zátor – člen 
12. Mgr. Dana Brašíková – místostarostka obce Písečná – člen 
13. Ing. Lenka Vavřičková – místostarostka města Rýmařov – člen 
14. Ing. Radek Šimek – starosta obce Úvalno – člen 
15. Mgr. Šárka Zapletalová – místostarostka obce Velká Kraš – člen 
16. Bc. Rostislav Kačora – starosta města Vidnava – člen 
17. Petr Kopínec – starosta města Vrbno pod Pradědem – člen 
18. Bc. Tomáš Weber – pověřený zástupce OLK – člen 
19. Ing. Marta Novotná – vedoucí oddělení regionálního rozvoje OLK – člen 

 
Místopředsedu, Jana Krkošku, nahradila v říjnu 2024 místostarostka města Krnov, Mgr. Monika 
Bala Dudová. Ke změně došlo i ve vedení obce Velká Kraš, kdy Mgr. Šárku Zapletalovou 
nahradila Mgr. Zdeňka Rybová. 
 
 
Jednání rady v roce 2024 
 

Pořadové 
č. 

Místo konání Datum  

1/2024 Město Albrechtice 16.02.2024 
2/2024 Zátor 26.04.2024 
3/2024 Račí údolí 14.06.2024 
4/2024 Malá Morávka – neusnášeníschopná 13.09.2024 
5/2024 online 31.10.2024 
6/2024 Bruntál 06.12.2024 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

7 

 
Obrázek č. 6 Jednání Rady č. 2/2024 v Zátoru 

 
 

 
 
c) Sekretariát 
 
Sekretariát pracoval v roce 2024 v následujícím obsazení: 

• Ing. Alena Šmigurová, ředitelka sekretariátu, odborný garant projektu Fond mikroprojektů 
v Euroregionu Praděd (dále jen Fond) do 8/2024, 

• Petra Dudíková, pracovník ER Praděd, finanční manažer Fondu, manažerka DM, v měsíci 
září 2024 pověřená vedením ER Praděd, od 10/2024 pověřená výkonem funkce 
tajemnice ER Praděd po dobu nepřítomnosti Ing. Světlany Lanči,  

• Zdeňka Jarmarová, pracovník ER Praděd, projektový manažer Fondu,  
• Bc. Juraj Kováč, pracovník ER Praděd, projektový manažer Fondu a IT specialista,  
• Ing. Pavla Müllerová, referentka cestovního ruchu – činnosti pro ER Praděd vykonává na 

smluvním základě, 
• Bc. Monika Návojová, od 10/2024 ředitelka sekretariátu, odborný garant projektu Fond,  
• Ing. Světlana Lanči, tajemník ER Praděd, finanční manažer Fondu. 

 
   
d) Revizní komise 
 
Kontrolní orgán euroregionu. Od voleb v roce 2023 pracuje ve složení: 

• Roman Bican, starosta obce Supíkovice – předseda komise, 
• Ing. Radka Chudová, MBA, starostka obce Karlova Studánka – členka komise, 
• Alena Mátéová, starostka obce Široká Niva, členka komise, 
• Ivan Fehérvári, starosta obce Razová, člen komise. 

 
Rada č. 2/202 přijala svým usnesením ze dne 26.04.2024 rezignaci členky Revizní komise, paní 
Aleny Mátéové. Revizní komise nadále pracovala v tříčlenném složení. 
 
 
 
 
 
 

Obrázek č. 5 Jednání Rady č. 1/2024 ve Městě 
Albrechtice 



 
 
 

 
 

8 

Společné orgány sdružení 
 
a) Parlament 
Parlament Euroregionu Praděd je nejvyšším společným orgánem euroregionu. Způsob volby 
členů parlamentu je vnitřní věcí každé národní části. Za českou stranu jsou členy parlamentu 
členové rady euroregionu. Zasedání se koná obvykle jedenkrát ročně. 
V roce 2024 se zasedání Parlamentu Euroregionu Praděd konalo dne 15.11.2024 v Krapkowicích 
a bylo spojené s konferencí shrnující 20 let působení Euroregionu Praděd/Pradziad v Evropské 
unii.  
Parlament svým usnesením přijal stanovisko, aby Vláda Polské republiky přijala naléhavá  
opatření v oblasti povodňové bezpečnosti. 
 

 

 
 
 
 
b) Prezidium 
Mezi schůzemi parlamentu je prezídium rozhodujícím a reprezentujícím orgánem Euroregionu 
Praděd/Pradziad, řešícím záležitosti dotýkajících se euroregionu jako celku.  
Prezidium euroregionu je šestičlenné a je tvořeno třemi členy parlamentu z každé národní části. 
Za českou stranu jsou členy prezídia předseda, místopředseda a ředitel sekretariátu. 
V roce 2024 se zasedání Prezidia konalo v rámci Parlamentu, dne 15.11.2024. 
 
 

Obrázek č. 10 Zasedání Parlamentu ER Praděd 

Obrázek č. 7 Vystoupení předsedů národních částí 

Obrázek č. 9 Ocenění za přínos ER Praděd 

Obrázek č. 8 Konference 20 let ER Praděd v EU 



 
 
 

 
 

9 

Hlavním předmětem činnosti euroregionu je podpora a realizace česko-polské spolupráce v 
příhraničním regionu na území okresů Bruntál a Jeseník s cílem potlačit negativní vliv existence 
státní hranice a periferní polohy území, zajistit rovnoměrný rozvoj tohoto regionu po obou 
stranách hranice a tím umožnit plynulou integraci území v rámci Evropské unie. 
Euroregion se dlouhodobě zapojuje do implementace česko-polských přeshraničních programů 
Evropské unie. 
 
Další významnou aktivitou euroregionu je činnost destinačního managementu s cílem podporovat 
a rozvíjet cestovní ruch v turistické oblasti Jeseníky – východ. 
Kromě těchto klíčových aktivit realizuje euroregion také řadu vlastních projektů, převážně 
neinvestičního charakteru. 

 
 
 

4.  Přeshraniční spolupráce 
4.1 Fond malých projektů Euroregionu Praděd v rámci programu 
INTERREG Česko-Polsko 2021-2027   
 
Program INTERREG Česko – Polsko 2021-2027 navazuje na předchozí programy (CBC Phare, 
Program Iniciativy Společenství INTERREG IIIA a Operační program přeshraniční spolupráce pro 
období 2007-2013, INTERREG V-A 2014-2020) a umožňuje financování přeshraničních projektů 
v česko-polském příhraničí. Funkci Řídícího orgánu programu vykonává Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR (odbor evropské územní spolupráce) a funkci Národního orgánu Ministerstvo rozvoje 
PR (odbor územní spolupráce). 
 
Program přeshraniční spolupráce Česká republika – Polsko pokračuje i v dalším programovém 
období 2021-2027 a jeho součástí je opět také Fond malých projektů, do kterého bylo alokováno 
20 % z celkové alokace Programu. Úlohu Řídícího orgánu v česko-polském programu vykonává i 
nadále Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.  
 
 V rámci Fondu malých projektů jsou podporovány tyto priority: 

• Priorita 2 – Cestovní ruchu 
• Priorita 4 – Spolupráce institucí a obyvatel  

 
Tematické zaměření Fondů v jednotlivých euroregionech vychází z jejich euroregionálních 
strategií.  
 
 
Fond mikroprojektů – obecné informace   
 
Fond mikroprojektů, nedílná součást Programu INTERREG Česko - Polsko, je stejně jako 
v předchozích programových obdobích spravován euroregiony, tzv. Správci: Euroregion Nisa - 
Nysa, Glacensis – Glacensis, Praděd – Pradziad, Silesia – Silesia, Těšínské Slezsko – Śłąsk 
Cieszyński, Beskydy – Beskydy.  

 
 

 



 
 
 

 
 

10 

Obrázek č. 11 Mapa podporovaného území 

Mapa podporovaného území 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Alokace Programu CZ-PL – Historické srovnání 
 

 
Alokace  

2004–2006  
(v EUR) 

Alokace  
2007–2013 

(v EUR) 

Alokace  
2014–2021 

(v EUR) 

Alokace  
2021–2027 

(v EUR) 

Program 16 500 000  219 460 000  226 221 710  178 870 508  

Fond mikroprojektů 2 475 000  43 891 869  45 244 343  35 774 101  

Podíl FMP na Programu 15 % 20 % 20 % 20 % 
 
 
Rozdělení alokace Fondu malých projektů ČR-PL na období 2021–2027 na česko-polské 
hranici 

CZ+PL % podíl  

Alokace  
2021–2027  

(v EUR) 
Fond malých projektů 

min 80 % (v EUR) 

Nisa / Nysa 15,30 5 475 000,00 4 380 000,00 

Glacensis / Glacensis 27,37 9 791 000,00 7 832 800,00 

Praděd / Pradziad 21,96 7 857 000,00 6 285 600,00 

Silesia / Silesia 15,47 5 534 000,00 4 427 200,00 

Těšínské Slezsko/ Śląsk 
Cieszyński 12,46 4 457 000,00 3 565 600,00 

Beskydy / Beskidy 7,44 2 660 101,60 2 128 081,28 

Celkem CZ + PL 100,00 35 774 101,60 28 619 281,28 
 



 
 
 

 
 

11 

Významnou změnou v implementaci Fondu malých projektů je rozdělení Fondu do dvou 
samostatných projektů, přičemž každá národní strana euroregionu je správcem jednoho z nich.  
 
Společným rozhodnutím Prezidia v roce 2022 bylo dohodnuto, že prioritu 2, která je zaměřena na 
podporu cestovního ruchu, bude spravovat česká strana a administraci priority 4, která se týká 
spolupráce institucí a obyvatel, zajistí polská strana euroregionu.   
Společnou dohodou byly následně také rozděleny finanční prostředky do jednotlivých Priorit – 
každá strana euroregionu spravuje Fond ve výši své národní alokace, viz následující tabulka. 
 
Rozdělení FMP dle národní alokace 
 

CZ+PL Alokace 
2021-2027 

(€) 

PO 2 CZ 
celková 
alokace 

(€) 

PO 2 CZ 
admi-

nistrace 
(€) 

PO 2 CZ 
mikro-

projekty 
(€) 

PO 4 PL 
celková 
alokace 

(€) 

PO 4 PL 
admi-
nistrace 
(€) 

PO 4 PL  
mikro-

projekty 
(€) 

Celkem 
admi-

nistrace 
(€) 

Celkem 
malé 

projekty 
(€)  

Praděd 7 857 000 3 557 000 711 400 2 845 600 4 300 000 860 000 3 440 000 1 571 400 6 285 600  
% 100 % 45,27 %   54,73 %     

 
 
Základní parametry FMP 2021–2027 
 
Rozsah dotace 

 
Priorita Samostatné projekty Společné projekty  

Priorita 2      
malé projekty zaměřené na drobnou 
infrastrukturu v CR 2 000-40 000 EUR 4 000-80 000 EUR 

ostatní malé projekty 2 000-30 000 EUR 4 000-60 000 EUR 
Priorita 4 1 200-30 000 EUR 2 400-60 000 EUR 

  
 
Výše dotace – max. 80 % (20 % vlastní zdroje žadatele) 
 
Indikátory 
 

Přehled indikátorů zastřešujícího projektu FMP 
Kód 

indikátoru Název indikátoru Cílová 
hodnota 

917001 Organizace zapojené do přeshraniční spolupráce 62 
912001 Počet podpořených lokalit v oblasti kultury a cestovního ruchu 40 
761101 Podpořená specializovaná cyklistická infrastruktura 5 

762012 
Délka vybudovaných cyklotras, vodáckých tras, hipostezek a pěších 
stezek 20 

666002 Účast na společných programech odborné přípravy 150 

910052 
Počet návštěvníků podpořených lokalit v oblasti kultury a cestovního 
ruchu 70 000 

917201 Organizace zapojené do přeshraniční spolupráce po dokončení projektu 32 

910061 
Počet osob se zvýšeným povědomím o podpořených turistických 
produktech 200 000 

915401 Dokončené společné programy odborné přípravy 50 
 
 



 
 
 

 
 

12 

 
Zjednodušené vykazování výdajů 
Dle nařízení Evropské komise je nutné u všech malých projektů využívat tzv. „zjednodušené 
metody vykazování výdajů“. Náklady tedy již nebudou vykazovány na základě skutečně vzniklých 
a uhrazených výdajů, ale na základě předem stanovených metod. V praxi se bude jednat o 
jednotkové náklady, jednorázové částky nebo paušální sazby. Konkrétní forma zjednodušeného 
vykazování výdajů závisí na tom, do jaký Priority je projekt předložen a zda je určen pro úzkou či 
širokou cílovou skupinu. 
Pro doložení výdajů projektu bude vyžadována podrobná závěrečná zpráva doplněná o povinné 
přílohy (prezenční listiny, fotodokumentaci apod.).  
 
Monitorovací systém pro FMP 
Pro žadatele Fondu malých projektů byl vytvořen nový monitorovací systém pro předkládání 
projektových žádostí a závěrečných vyúčtování. Oddělením velkého monitorovacího systému 
MS2021+ a systému pro Fond malých projektů dojde k výraznému zjednodušení. Formulář 
projektové žádosti obsahuje pouze základní informace nezbytné pro posouzení projektu, jeho 
vyplňování bude maximální jednoduché a efektivní.    
 
Vlastní malé projekty Správců 

• vlastní projekty správců budou možné pouze v rámci PO4, 
• v rámci vlastních projektů správců nebudou podporovány investice,  
• do hodnocení vlastních projektů správců se zapojí JS, 
• dle sdělení MMR by malé projekty měly být zcela mimořádnou záležitostí (lze je podávat 

jen výjimečně).  
 
 
Přehled školení a seminářů 
 
V roce 2024 proběhla série školení pro žadatele v ČR i v Polské republice. 
 

• 23.01. - Vrbno pod Pradědem 
• 05.02. - Ostrava 
• 05.02. - Prudnik 
• 18.03. - Opole 
• 05.09. - Vrbno pod Pradědem 
• 20.08. - Gogolin 
• 28.08. - Kędzierzyn Kozle 
• 04.12. - Olomouc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Obrázek č. 12 Školení pro žadatele 5. 2. 2024, 
Ostrava 

Obrázek č. 13 Školení pro žadatele 23. 1. 2024, 
Vrbno p. P. 



 
 
 

 
 

13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vyhlášení prvních výzev pro příjem projektů bylo podmíněno schválením kompletní dokumentace 
Řídícím a Národním orgánem. K tomu došlo na počátku roku 2024, příjem projektů v obou 
Prioritách byl zahájen v únoru 2024.  
 
 
Přehled výzev a počtů předložených projektových žádostí 
 
Poř. 
číslo 

Termín 
vyhlášení Termín ukončení Zasedání EŘV 

Počet 
předložených 

projektů 
Splnění přijatelnosti 

1. 14.02.2024 27.03.2024 25.07.2024 11 9 
2. 27.07.2024 26.09.2024 11.12.2024 3 3 
3. 12.12.2024 17.02.2025 27.05.2025 11 10 
 
 
Schválené projektové žádosti v rámci 1. výzvy 
 
Poř. 
číslo Číslo projektu Název žadatele Název projektu 

Schválená 
výše podpory 

v € 

Datum 
ukončení 
realizace 

1. P.006.02.0077 
Městské muzeum  
Rýmařov, příspěvková 
organizace 

„Kodovská – Koloczek: 
Kouzelníci přírody“ 52 392,58 31.08.2025 

2. P.006.02.0078 Gmina Nysa 
Pevnost Nisa - 
společné kulturní 
dědictví příhraničí - 
etapa III 

21 614,62 30.09.2025 

3. P.006.02.0079 
Město Krnov  

Společné 
dobrodružství v 
pohraničí 

58 206,28 31.08.2025 

Obrázek č. 14 Školení pro žadatele 28. 8. 2024, Kędzierzyn Kozle 



 
 
 

 
 

14 

4. P.006.02.0082 Jeseníky - Sdružení 
cestovního ruchu, z.s. 

Hrajme si společně 57 582,06 31.12.2025 

5. P.006.02.0083 Gmina Gogolin  Na cestách na kole 14 336,52 31.12.2024 

6. P.006.02.0086 Gmina Biała 
Aktivní turistika - 
cestování a sport 79 920,48 31.10.2025 

7. P.006.02.0087 Powiat Prudnicki 
Po stopach 
sportovních legend II 37 444,12 31.07.2025 

 
Celkem schváleno v rámci 1. výzvy 7 projektových žádostí. Celková schválená výše grantu činila  
321 496,66 EUR. 
 

Schválené projektové žádosti v rámci 2. výzvy 
 
Poř. 
číslo Číslo projektu Název žadatele Název projektu Schválená 

výše grantu 

Datum 
ukončení 
realizace 

1. P.035.02.0097 RÝMAŘOVSKO, o.p.s  Poznej náš region 36 918,92 31.12.2025 

2. P.035.02.0101 Gmina Pakosławice Na kole přes pohraničí 78 378,25 30.11.2025 

3. P.035.02.0102 Město Město Albrechtice  Směle nahoru i dolů 80 000,00 31.10.2025 

 
Celkem schváleny v rámci 2. výzvy 3 projektové žádosti. Celková schválená výše grantu činila  
195 297,17 EUR. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

15 

Plnění indikátorů a jejich plnění k 31.12.2024 

 

 

 

 

Indikátory výstupu 

Kód 
indikátoru Monitorovací ukazatel Měrná jednotka Plán Skutečnost Skutečnost v 

% 

917001   
(RCO 87) 

Organizace zapojené do 
přeshraniční spolupráce organizace 62 20 32,26 

912001  
(RCO77) 

Počet podpořených lokalit v 
oblasti kultury a cestovního ruchu 

účast 
zúčastněných 

stran 
40 17 42,50 

761101 
(RCO58) 

Podpořená specializovaná 
cyklistická infrastruktura km 5 3,16 63,20 

762012 
Délka vybudovaných cyklotras, 
vodáckých tras, hipostezek a 
pěších stezek 

km 20 0 0,00 

666002 
(RCO85)  

Účast na společných programech 
odborné přípravy účasti 150 0 0,00 

      

Indikátory výsledku 

Kód 
indikátoru Monitorovací ukazatel Měrná jednotka Plán Skutečnost Skutečnost v 

% 

910052  
(RCR 77) 

Počet návštěvníků podpořených 
lokalit v oblasti kultury a 
cestovního ruchu 

návštěvníci/rok 70 
000 49 950 71,36 

910061 
Počet osob se zvýšeným 
povědomím o podpořených 
turistických produktech 

zhlédnutí a 
interakce 

200 
000 35 500 17,75 

915401 
(RCR81) 

Dokončené společné programy 
odborné přípravy účastníci 50 0 0,00 

917201 
(RCR84) 

Organizace zapojené do 
přeshraniční spolupráce po 
dokončení projektu 

organizace 32 18 56,25 



 
 
 

 
 

16 

Čerpání alokace 

Malé projekty 

Přidělená 
alokace v 

EUR 

Výzvy k 
předkládání 

žádostí 

Schválená výše dotace v 
EUR (zasmluvněné 

projekty)* 
v % 

Schválená výše dotace v 
EUR projektů s vedoucím 
partnerem (zasmluvněné 

projekty)** 
v % 

2 845 600,00 

1. 321 496,66 11,30 248 101,40 8,72 

2. 195 297,17 6,86 195 297,17 6,86 

3.   0,00   0,00 

4.   0,00   0,00 

Celkem 516 793,83 18,16 443 398,57 15,58 

      
 

   
*do konce roku 2025 hodnota dotace u nasmlouvaných malých projektů musí činit min. 35 % z celé 
alokace určené na realizaci malých projektů 

**do konce roku 2025 hodnota dotace u nasmlouvaných malých projektů s vedoucím partnerem musí činit 
min. 10 % z celé alokace určené na realizaci malých projektů 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

17 

5. Cestovní ruch, Destinační management turistické oblasti 
Jeseníky – východ 
 
 
Euroregion Praděd působí v turistické oblasti Jeseníky (TO Jeseníky-východ s přesahem do TO 
Jeseníky-západ) od roku 2011. V roce 2020 jsme úspěšně prošli procesem certifikace a získali 
certifikát oblastní organizace destinačního managementu (DM) a stali se tak profesionální 
společností destinačního managementu. V roce 2022 jsme splnili všechny podmínky recertifikace 
a získali certifikát s platností tří let. Díky tomuto dokumentu je možné žádat o národní i evropské 
dotační prostředky na podporu cestovního ruchu.  
 
Východiskem pro činnost SDM je Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu, přičemž jejím 
globálním cílem je zajistit dlouhodobě udržitelný rozvoj cestovního ruchu zaměřeného na venkov, 
jeho poznávání a aktivní dovolenou.  
 
Činnost DM je spolufinancována z rozpočtu MSK a také částečně z členských příspěvků členů 
Fóra cestovního ruchu (veřejný + soukromý sektor). Průběžné naplňování cílů marketingové 
strategie se děje realizací tzv. akčních plánů (AP). Tyto AP obsahují především aktivity spojené s 
tvorbou komplexní a konkurenceschopné nabídky produktů cestovního ruchu na bázi síťování 
partnerů Euroregionu Praděd z veřejného i soukromého sektoru (správci atraktivit, poskytovatelé 
služeb v CR, výrobci produktů s regionální značkou apod.) a podporou prodejnosti takto vzniklé 
nabídky na relevantních domácích i zahraničních trzích cestovního ruchu. Od počátku fungování 
DM bylo takto realizováno již deset akčních plánu, jedenáctý AP je nyní v realizaci: 
 

• AP I   leden 2011–březen 2012 
• AP II   duben 2012–květen 2013 
• AP III   červen 2013–červenec 2014 
• AP IV   srpen 2014–listopad 2015 
• AP V   prosinec 2015–prosinec 2016 
• AP VI   leden 2017–červen 2018 
• AP VII   červenec 2018–říjen 2019 
• AP VIII  listopad 2019–únor 2021 (září 2021)  
• AP IX   březen 2021–červen 2022 
• AP X   červenec 2022–říjen 2023 
• AP XI   listopad 2023–říjen 2024  
• AP XII   listopad 2024–říjen 2025 

 
Projekty Destinační management Jeseníky, Akční plány I. až IV. byly spolufinancovány z 
programu ROP Moravskoslezsko. Na projekty Destinační management turistické oblasti Jeseníky 
V. až XII. poskytl dotaci Moravskoslezský kraj. 
 
V síti partnerů Euroregionu Praděd spolupracuje 144 subjektů z veřejného a soukromého 
sektoru. Zároveň bylo zřízeno Regionální fórum cestovního ruchu (Fórum) Euroregionu Praděd 
sdružující aktuálně 103 členů z obou sektorů. Výkonným orgánem Fóra je 11členná Rada pro 
cestovní ruch (Rada) složená ze zástupců spádových území Euroregionu Praděd (Bruntálsko, 
Jesenicko, Krnovsko, Rýmařovsko, Vrbensko) z veřejného a soukromého sektoru, a to na 
principech komunitního plánování. Za veřejný sektor to jsou představitelé členských měst Bruntál, 
Krnov, Rýmařov a Vrbno pod Pradědem a dále předseda SMOJ a ředitelka Euroregionu Praděd. 
Za soukromý sektor se jedná o významné stakeholdery příslušných spádových území 
Euroregionu Praděd. Současnou předsedkyní Rady je Ing. Lenka Vavřičková, místostarostka 
města Rýmařov, místopředsedou pak Mgr. David Chovančík zastupující Slezské zemské dráhy, 
o.p.s.  

 



 
 
 

 
 

18 

Vlastní realizaci daného akčního plánu zajišťuje sekretariát Euroregionu Praděd spolu se členy 
tzv. projektového týmu (5 pracovníků členských měst, popř. pracovníků organizací zřízených 
členskými městy). V rámci institucionální udržitelnosti systému řízení tvorby a propagace 
produktové nabídky CR tedy pracuje více lidí s jasnými kompetencemi, což se následně 
projevuje v efektivitě fungování celého systému řízení. 
 
V roce 2024 se členská základna rozšířila o nové partnery ze soukromého sektoru: 
 

• Kemp Indiana, Rýmařov,  
• Sklárna Jakub, Vrbno pod Pradědem, 
• Hostinec U Parku, Supíkovice, 
• Hotel M, Jeseník, 
• Chalupa TADY a TEĎ, Lipová lázně, 
• Horský hotel Paprsek, 
• Praděd, ochrana přírody a udržitelnost CR, z. s. 

 
 
Aktivity DM v roce 2024 
 
Ve sledovaném období proběhly dvě setkání Rady pro cestovní ruch a dvě jednání projektového 
týmu, na kterých byly řešeny organizační záležitosti, realizované aktivity a plány DM. Pravidelně 
se účastníme jednání pracovní skupiny Regionální stálé konference MSK.                                      
 
V rámci propagace turistické oblasti Jeseníky-východ jsme se aktivně účastnili mnoha 
prezentačních akcí: 
 

ü 1.- 2. 3. 2024   veletrh cestovního ruchu Dovolená Region v Ostravě, 
ü 14.-17. 3. 2024 veletrh cestovního ruchu Holiday World & Region World, Praha,  
ü 7.- 8. 6. 2024   veletrh řemesel v Prudniku, 
ü 19.- 21. 9. 2024  veletrh cestovního ruchu ITEP v Plzni, 
ü 7.- 10.11.2024  veletrh cestovního ruchu Regiontour v Brně, 
ü 21. 1. 2024   Den na lyžích S MSK na Kopřivné, 
ü 20. 7. 2024   Lesní slavnost Lapků z Drakova, 
ü 10. 8. 2024   Gastrofestival Pojez v Karlově Studánce, 
ü Trofeo Niké   akce z důvodu povodní byla zrušena. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 

Obrázek č. 15 Veletrh cestovního 
ruchu, Praha 

Obrázek č. 16 Veletrh Dovolená 
Region 2024, Ostrava 



 
 
 

 
 

19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Aktuální informace jsou pravidelně vkládány na webové stránky www.jeseniky.info, stejně tak na 
sociální sítě (FB, Instagram). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek č. 18 Gastrofestival Pojez, Karlova Studánka Obrázek č. 17 Veletrh Dovolená 
Region 2024, Ostrava 

Obrázek č. 19 Přehled zobrazení a dosahu FB příspěvků 



 
 
 

 
 

20 

Obrázek č. 20 Logo STO 

Organizace Sdružení turistických oblastí  
 
„Sdružení turistických oblastí České republiky, 
z.s.“ je dobrovolným sdružením členů s cílem 
hájit a prosazovat společné zájmy členů spolku 
za účelem podpory a rozvoje udržitelného 
cestovního ruchu a turistiky v turistických 
oblastech České republiky.  
Organizace byla založena v roce 2020 a členy 
jsou certifikované oblastní destinační 
společnosti. V současné době sdružuje 38 členů, 
Euroregion Praděd je jedním ze zakládajících 
členů.  
 
Během tříletého působení sdružení jsme se staly partnery MMR, jsme zapojeni v pracovní 
skupině zabývající se přípravou zákona o cestovním ruchu a v pracovní skupině zabývající se 
přípravou Národního programu podpory cestovního ruchu. Zástupce STO je rovněž jedním 
z členů certifikační komise, která posuzuje a uděluje certifikace destinačním managementům.   
Členové organizace se pravidelně schází a řeší společná témata a problémy s cílem najít 
optimální řešení. 
 

6. Další projekty a aktivity v roce 2024 
 
 

Přehled vlastních projektů Euroregionu Praděd realizovaných v roce 2024 
  

Název projektu Číslo projektu Program Partneři 
projektu 

Období 
realizace 

Rozpočet 
projektu Dotace  

Jeseníky frčí 117D722003M17 
Národní program 
podpory 
cestovního ruchu 

Euroregion 
Praděd 

1.5.2023 - 
30.11.2024 380 000 Kč 190 000 Kč 

Jeseníky frčí 
dál! 136495 

Národní program 
podpory 
cestovního ruchu 

Euroregion 
Praděd 

2.9.2024 – 
31.10.2025 
  

520 000 Kč 260 000 Kč 

20 let 
Euroregionu 
Praděd 
v Evropské unii 

P.010.04.0060 
FMP INTERREG 
Česko-Polsko 
2021-2027 

Euroregion 
Pradziad 

1.10.2024 – 
30.9.2025 14 835 € 11 868 €  

       
Plánované projekty Euroregionu Praděd na rok 2025 

  
Název projektu Číslo projektu Program Partneři 

projektu 
Období 

realizace 
Rozpočet 
projektu  

(v Kč) 
Dotace  
(v Kč) 

Podpora 
destinačního 
managementu 
TO Jeseníky-
východ 

142533 

Podpora 
organizací 
destinačního 
managementu 
2025+ 

Euroregion 
Praděd 

1.1.2025-
31.12.2025 1 362184  1 089 747  



 
 
 

 
 

21 

 
1. „Jeseníky frčí“, reg. číslo 117D722003M17 

 
Projekt realizovaný v rámci Národního programu podpory cestovního ruchu, rozdělený na 
čtyři klíčové aktivity: 
• školení pracovníků TIC – dvě školení zaměřená na on-line marketing, 
• aktualizace a dotisk Průvodce pro rodiny s dětmi včetně mapy, 
• pořízení moderního prezentačního banneru, 
• natáčení čtyř video reportáží do pořadu Cyklotoulky. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Projekt byl realizován ve spolupráci s Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu. Jednotlivé 
aktivity se vzájemně prolínají a doplňují, čímž je maximalizován efekt vynaložených 
finančních prostředků.                           

 

2. „Jeseníky frčí dál!“, reg. číslo 136495 
 
Projekt nezávisle navazuje na projekt „Jeseníky frčí“. 
Předmětem projektu jsou tyto aktivity:  
 
• Reels videa - 42 krátkometrážních videí, která budou prezentovat turistické oblasti 

Jeseníků v souvislosti se všemi ročními obdobími,  
• aktualizace strategie rozvoje cestovního ruchu TO Jeseníky-východ 2025-2030, 
• tvorba turistických map,  
• kreativní omalovánky pro děti edukativního charakteru. 

 
 

3. Pracovní skupina „Parkoviště“ 
 

Vznik pracovní skupiny vzešel z potřeby řešit dlouhodobě neúnosnou situaci podél 
komunikací, omezenou kapacitu parkovacích ploch ve spádové oblasti a složitou logistickou 
dostupnost národní přírodní rezervace Praděd. Tato problematika se týká zejména katastrů 
obcí Karlova Studánka, Malá Morávka a Světlá Hora, které slouží jako hlavní vstupní body 
do této vysoce atraktivní turistické oblasti. Pracovní skupina byla vytvořena za účelem 
koordinace a návrhu systémových řešení, která by přispěla ke zklidnění dopravy, ochraně 
přírody a zajištění kvalitního návštěvnického servisu.  
 
Pracovní skupina se shodla na tom, že vytvoření studie, je prvním důležitým krokem a 
základem pro stanovení dalšího postupu.  
 

 

Obrázek č. 22 Úvodní titulek Cyklotoulek 
Bruntálsko 

Obrázek č. 21 Úvodní titulek Cyklotoulek 
Vrbensko 



 
 
 

 
 

22 

Rozsah studie by se neměl zúžit jen na samotnou parkovací plochu, ale měl by obsahovat 
komplexní řešení problému:  
 
• analýza vytížení parkovacích kapacit, 
• zlepšení dostupnosti hromadnou dopravou, 
• rozšíření parkovacích kapacit, 
• zlepšení informačního servisu, 
• zajištění sociálního zázemí, 
• ochrana životního prostředí. 

 
V říjnu 2024 byly na MSK podána žádost o individuální dotaci k vytvoření studie komplexního 
řešení parkování, dopravy a logistické dostupnosti NPR Praděd. Dotace z důvodu snížení 
alokace pro poskytování individuálních dotací z rozpočtu kraje nebyla podpořena. 

 
 

7. Asociace Euroregionů České republiky  
 

Asociace euroregionů České republiky (AEČR) sdružuje euroregiony působící na území ČR. 
Jejím zakládajícím členem je i Euroregion Praděd. AEČR koordinuje přeshraniční spolupráci, hájí 
zájmy svých členů a podílí se na formulaci společných stanovisek a řešení aktuálních problémů v 
této oblasti. 

Asociace slouží jako důležitý komunikační most mezi euroregiony a institucemi v ČR i EU. 
Zajišťuje přenos informací, propaguje výsledky přeshraniční spolupráce, zastupuje euroregiony 
na národní i mezinárodní úrovni a vytváří podmínky pro profesní rozvoj zástupců a pracovníků 
euroregionů. 

V roce 2024 se AEČR aktivně zapojovala do jednání s českými i evropskými partnery a 
institucemi. Pokračovala spolupráce s Ministerstvem pro místní rozvoj, zejména v oblasti 
plánování budoucí politiky soudržnosti po roce 2027. Zástupce AEČR byl součástí pracovní 
skupiny „Koheze 28+“, která koordinuje národní debatu o prioritách budoucího programového 
období a podílí se na vyjednávání legislativy. 

V průběhu roku 2024 se uskutečnilo několik online i prezenčních jednání členů AEČR. Klíčovým 
tématem byla společná projektová žádost „Nastavení systému identifikace administrativních a 
právních překážek v rozvoji přeshraniční spolupráce“, která byla v květnu 2024 schválena s 
dotací ve výši 70 % původně požadovaných prostředků. AEČR jedná o možnosti dofinancování 
projektu a jeho úspěšné realizaci. 

Dne 6. května proběhlo jednání s náměstkem MMR Radimem Sršněm na téma Evropských 
seskupení pro územní spolupráci (ESÚS), kde zazněl zájem o pravidelný dialog a prezentaci 
výsledků projektu na konferenci v listopadu 2024 v Liberci. 

Vyvrcholením činnosti bylo výjezdní zasedání AEČR ve dnech 20.–21. června ve Valticích a 
Brně. Mezi významné výstupy patřilo přijetí Euroregionu Euregio Egrensis, čímž AEČR pokrývá 
100 % příhraničí ČR, a předání předsednictví z Euroregionu Pomoraví na Euroregion Glacensis. 
Novým předsedou AEČR se stal Jan Birke. Glacensis stanovil jako hlavní priority své působnosti 
přípravu na novou kohezní politiku po roce 2027, podporu lázeňství v příhraničí, vytvoření 
pracovních skupin a spolupráci s evropskými partnery. Jednání se věnovalo i vzniku národního 
kontaktního bodu pro přeshraniční spolupráci, který bude zkoumat překážky v oblasti IZS  



 
 
 

 
 

23 

a dopravy. Výsledky byly rovněž prezentovány na listopadové konferenci. 

Přínos členství v AEČR pro Euroregion Praděd 

Členství v Asociaci euroregionů ČR přináší Euroregionu Praděd významné výhody v oblasti 
zastupování zájmů, výměny informací i posilování odborných kapacit. AEČR funguje jako hlas 
euroregionů na národní i evropské úrovni a zajišťuje pravidelnou komunikaci s Ministerstvem pro 
místní rozvoj ČR, Evropskou komisí a dalšími klíčovými aktéry. 

Pro Euroregion Praděd znamená účast v asociaci možnost podílet se na tvorbě společných 
stanovisek k otázkám přeshraniční spolupráce, aktivně se zapojovat do diskusí o budoucnosti 
kohezní politiky po roce 2027 a sdílet zkušenosti i dobré praxe s ostatními euroregiony. Asociace 
rovněž umožňuje koordinovaný přístup k řešení administrativních a právních překážek na 
hranicích, například prostřednictvím společných projektů či národního kontaktního bodu. 

V neposlední řadě AEČR podporuje profesní rozvoj pracovníků euroregionů a rozšiřuje možnosti 
společné propagace přeshraniční spolupráce na celostátní úrovni. Členství v asociaci tak 
významně posiluje pozici Euroregionu Praděd jako důvěryhodného partnera v národní i 
mezinárodní spolupráci. 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zprávu zpracoval kolektiv kanceláře Euroregionu Praděd, duben 2025. 

 

Obrázek č. 23 Výjezdní zasedání AEČR červen 2024, Valtice 



 
 
 

 
 

24 

Seznam zkratek: 
 
AEČR  Asociace euroregionů České republiky 
AP  Akční plán 
DM  Destinační management 
EŘV  Euroregionální řídící výbor 
FB  Facebook 
MSK  Moravskoslezský kraj 
OLK  Olomoucký kraj 
SPŠ  Střední průmyslová škola 
STO   Sdružení turistických oblastí 
TIC  Turistické informační centrum 
TO  Turistická oblast 
VH   Valná hromada 
 
 
Seznam obrázků: 
 
Obrázek č. 1 Sídlo Euroregionu Praděd .......................................................................................... 3 
Obrázek č. 2 Znak Euroregionu Praděd .......................................................................................... 3 
Obrázek č. 3 Zasedání 29. VH v Zátoru, 26.04.2024 ...................................................................... 5 
Obrázek č. 4  Zasedání 29. VH v Zátoru, 26.04.2024 ..................................................................... 5 
Obrázek č. 5 Jednání Rady č. 1/2024 ve Městě Albrechtice ........................................................... 7 
Obrázek č. 6 Jednání Rady č. 2/2024 v Zátoru ............................................................................... 7 
Obrázek č. 7 Vystoupení předsedů národních částí ....................................................................... 8 
Obrázek č. 8 Konference 20 let ER Praděd v EU ........................................................................... 8 
Obrázek č. 9 Ocenění za přínos ER Praděd ................................................................................... 8 
Obrázek č. 10 Zasedání Parlamentu ER Praděd ............................................................................ 8 
Obrázek č. 11 Mapa podporovaného území ................................................................................. 10 
Obrázek č. 12 Školení pro žadatele 5. 2. 2024, Ostrava ............................................................... 12 
Obrázek č. 13 Školení pro žadatele 23. 1. 2024, Vrbno p. P. ....................................................... 12 
Obrázek č. 14 Školení pro žadatele 28. 8. 2024, Kędzierzyn Kozle ............................................. 13 
Obrázek č. 15 Veletrh cestovního ruchu, Praha ............................................................................ 18 
Obrázek č. 16 Veletrh Dovolená Region 2024, Ostrava ............................................................... 18 
Obrázek č. 17 Veletrh Dovolená Region 2024, Ostrava ............................................................... 19 
Obrázek č. 18 Gastrofestival Pojez, Karlova Studánka ................................................................. 19 
Obrázek č. 19 Přehled zobrazení a dosahu FB příspěvků ............................................................ 19 
Obrázek č. 20 Logo STO ............................................................................................................... 20 
Obrázek č. 21 Úvodní titulek Cyklotoulek Vrbensko ..................................................................... 21 
Obrázek č. 22 Úvodní titulek Cyklotoulek Bruntálsko .................................................................... 21 
Obrázek č. 23 Výjezdní zasedání AEČR červen 2024, Valtice ..................................................... 23 
 
 
 


